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REFERENCIA: TUTELA 2025-0082 (PRIMERA) INFORME. Bogota D.C., El Dieciocho
de marzo de 2025. Al Despacho de la sefiora juez la presente acciéon de tutela,
repartida por la oficina de Apoyo Judicial en la fecha, accién de. tutela interpuesta por
la ciudadana MARIA JOSE BLANCO GOMEZ en contra de la Comisién Nacional del
Servicio Civil y otros. Para su conocimiento y fines pertinentes:

Deisy Viviana Garcia Suarez

% Raed Judicial ,
‘f:mwgth “Smpymm deda Judicatura

Eepﬁaiizm de (_usls}mbn:&

Secretaria.

JUZGADO CUARTO PENAL DEL CIRCUITO CON FUNC][ONES DE
CONOCIMIENTO DE BOGO’JI‘A

RADICACION 11001310%0042025 00082 00
ACCIONANTE MARIA JOSE BLANCO GOMEZ

Bogota D. C., Dieciocho (18) de marzo de dos mil veinticinco (2025).

Visto el informe secretarial que‘ antecedé, AVOQUESE el
conocimiento de la presente accion de Atutela instaurada por la
ciudadana MARIA JOSE BLANCO GOMEZ, contra la COMISION
NAC]I(/)NAIL DEL SERVICIO CIVIL y la UNIVERSIDAD LIBRE DE
COLOMBIA, por la presunta vulneracion de los derechos fundamentales
al trabajo, debido procéso y “acceso a cargos publicos por concurso de

b

meéritos”.

En consecuencia, CORRASE traslado del libelo de la demanda a la
entidad accionada, para que en el término de UN (1) DIA HABIL contado
a partir del recibo de la comunicacién respectiva, en ejercicio del derecho
de defensay contradiccion, se pronuncie sobre los hechosy pretensiones
del demandante, so pena de tener como cierta§ las afirmaciones
expuestas en el libelo, conforme a lo previsto por el articulo 20 del

Decreto 2591 de 1991.

Teniendo en cuenta que la tutela refiere un proceso ?c'oncursal, se
VINCULARA al tramite constitucional a la AERONAUTICA CIVIL -
AEROCIVIL- y a LOS TERCEROS INTERESADOS, es ;decir, a LAS
PERSONAS QUE ASPIRARON AL CARGO DE TECNICO
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AERONAUTICO VII (OPEC 209930) EN LA MODALIDAD ABIERTO, EN
EL PROCESO DE SELECCION DE LA AEROC]IVI]L, para cuyo efecto se
'sol,1c1tara a la primera entidad y a la Comision Nacional del Servicio
Civil,"quej por su intermedio les indique que cuentan con UN (1) DIA
HABIL coptado a partir del re%:ibo de la comunicacion respectiva, para
que en ejercicio del derecho de'defensa y contradiccidon se pronuncien si
es su deseo sobre los héchos y pretensiones del demandante, so pena de
tener como ciertas las afirmaciones expuestas en el libelo," como lc{
establece el articulo 20 del Decreto 2591 de 1991. PUBLIQUESE en la
pagina de ambas entidades de esta accion de tutela. .
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Bogota , 17 de marzo de 2025

Seiior (a):
JUEZ DEL CIRCUITO DE BOGOTA (Reparto)

Ref. Accién de tutela por vulneracién de derechos en el proceso de seleccion OPEC
209930 - AEROCIVIL PRIMERA FASE.

Accionante: MARIA JOSE BLANCO GOMEZ

Accionado: UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

Derechos Vulnerados: Igualdad, Derecho al Trabajo, Debido Proceso, Acceso a
Cargos Publicos por Concurso de Méritos.

Yo, MARIA JOSE BLANCO GOMEZ, identificado con cédula de ciudadania No.
52791473 actuando en nombre propio, acudo ante usted con el fin de interponer
ACCION DE TUTELA consagrada en el articulo 86 de la Constitucién Politica de
Colombia, para solicitar el amparo de mis derechos fundamentales al ACCESO
CARGOS PUBLICOS POR CONCURSO DE MERITOS (art. 125 constitucional), e
IGUALDAD (art. 13 constitucional), vulnerados por la UNIVERSIDAD LIBRE DE
COLOMBIA, y la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (CNSC), para que se
ordene el amparo de mis derechos vulnerados conforme a los siguientes:

Hechos:

1. Participacion en el Proceso de Seleccién: Inscripcién en el proceso de
seleccion No. 2509 primera fase de la CNSC, para el cargo de Técnico
Aeronautico VII (OPEC 209930), en la modalidad abierto, por cuanto cumplo
con los requisitos minimos de formacidny experiencia de acuerdo al manual de
funciones, siendo estos los siguientes exigidos en la convocatoria:



Requisitos

N Estudio: Titulo de TECNOLOGICA en NBC: ADMINISTRACION ,0, NBC: CONTADURIA PUBLICA ,0, NBC: ECONOMIA
/0, NBC: INGENIERIA ADMINISTRATIVA Y AFINES ,0, NBC: INGEMIERIA DE SISTEMAS, TELEMATICA Y AFINES ,0, NBC:
INGENIERIA INDUSTRIAL Y AFINES ,0, Aprobacion de Tres(3) Afios de EDUCACION SUPERIOR en NBC:
ADMINISTRACION ,0, Aprobacién de Tres(3) Afios de EDUCACION SUPERIOR en MBC: ECOMOMIA ,0, Aprobacion de
Tres(3) Afios de EDUCACION SUPERIOR en MBC: CONTADURIA PUBLICA ,0, Aprobacion de Tres(3) Afios de EDUCACION
SUPERIOR. en NBC: INGENIERIA INDUSTRIAL Y AFIMES ,0, Aprobacion de Tres(3) Afios de EDUCACION SUPERIOR en

NBC: INGENIERIA ADMINISTRATIVA Y AFINES ,0, Aprobacion de Tres{3) Afios de EDUCACION SUPERIOR en NBC:
INGENIERIA DE SISTEMAS, TELEMATICA Y AFINES.

B Experiencia: Treinta y seis(36) meses de EXPERIENCIA RELACIONADA

B Otros: Tarjeta o matricula profesional vigente en los casos requeridos por la ley.

2. El dia 3 de julio de 2024, se publicaron los resultados de verificacién de
requisitos minimos, en el cual se evidencia la continuidad en el proceso.

Proceso de Seleccién:

| UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE AERONAUTICA CIVIL__INGRESO ‘
Prueha:

Verificacién Requisite Minimes ‘
Emplec:

MONITOREAR Y OPERAR LAS ACTIVIDADES TECNICAS ¥ ADMINISTRATIVAS NECESARIAS PARA LA ADECUADA EJECUCION DE LOS PROCEDIMIENTOS DE LA
DEPENDENCIA ATENDIENDO A LOS REQUERIMIENTOS TECNICOS ¥ NORMATIVOS APLICABLES. 81

Nimero de evaluacién:

| 820433009 ‘
Nombre del aspirante:

| MARIA JOSE BLANCO GOMEZ |RP—'M’Ed°= Admitido

El aspirante Cumple con los Requisitos Minimos de Educacién y Experiencia solicitades por el emplea. ‘

3. El dia 25 de agosto de 2024, se aplicaron las pruebas escritas, a las cuales
participe en los horarios indicados en la ciudad de Bogota.

4. Eldia 16 de octubre de 2024, los resultados de las pruebas fueron publicados
y obtuve el siguiente puntaje:

T Uitima valpr  Consuller Redlamaciones, Recursade b e gl e
actuslizsesn Reposicion y Respuestas

Prueha de Competencias Compartamentales 20250127 gees ComsulierRedemecones Recuso  Consubar cetalle

Prusba de Compstencias Fundionales 20250127 7289 CgUREfecsmecensufese  Consferddlle

P— 0250127 sags Consuhsr Fecsmaciones Recuso  Consultar detalle

de Reposician y

5. El dia 24 de enero de 2025, se realiz6 la publicacion de valoracién de
antecedentes, arrojando el siguiente resultado.



Mo Aplica

Secdtn

Requisite Minimo
Experiencia Laboral [Témico Asrondutica)

Experiencia Reladonada (Témico Asronduticn)
Educaddn para el Trabajo y Desarrollo Hemano Técnico Aerondutico [Formacién Académica)
Educadidn para el Trabajo y Desarrollo Hemano Técnico Aerendutico (Formacién Laboral)

Educadon Informal (Técnico Aerondutica)

Educadon Formal (Témico Aerondutico)

6. En la valoracién de antecedentes no tuvieron en cuenta los estudios

No hay resuhados asociadas & su bisqueda

relacionados a continuacion:

Educacion informal:

Mo es posible tener en cuenta el documento para la

FUNDACION asignacién de puntaje en el item de Educacién Informal
UNIVERSITARIA CURSO EN BIG DATA  No Valido 2°'9 puntaj X

toda vez que no se encuentra relacionado con las
COMPENSAR .

funciones de la OPEC.

Puntaje

0.00
0.00
10.00
40,00
0.00
5.00
10,50
0.00

100
100
100
100
100
100

Mo es posible tener en cuenta el documento para la

FUNDACION DE DIPLOMADO EN

SUPERIOR SANMN JOSE NEGOCIOS funciones de la OPEC.

INTEGRIDAD Mo es posible tener en cuenta el documento para la
- TRANSPAREMCIA Y o
FUNCION PUBLICA LUCHA CONTRA LA No Valido
CORRUPCION funciones de la OPEC.

SALUD OCUPACIONAL:

EDUCACION INTELIGENCIA DE No Valido 25ignacién de puntaje en el item dt? Educacion Informal
toda vez que no se encuentra relacionado con las

asignacién de puntaje en el item de Educacidn Informal
toda vez que no se encuentra relacionado con las

Mo es posible tener en cuenta el documento para la
asignacidn de puntaje en el item de Educacion Informal

SENA SEGURIDAD Y SALUD No valido q
toda vez que no se encuentra relacionado con las

B ELMRAEETD funciones de la OPEC.

Educacion formal:

Mo es posible tener en cuenta el documento para la asignacion de puntaje, pues

Egﬂgﬁggm DE ADMINISTRACION DE corresponde a un tipo de educacion que no se encuentra prevista para este
SUPERIOR SAN JOSE - EMPRESAS Mo Valido nivel, segin lo dispuesto en el numeral 5.4 del Anexo al Acuerdo del Proceso de
FESSANIOSE- Seleccion, por el cual se establecen las espedificaciones técnicas de las
diferentes etapas del Proceso de Seleccion AEROCIVIL Primera Fase.
ESPECIALIZACION
SERVICIO NACIOMAL EIEE%I'\I"IOCI)_I'? %IE#AE.IENTO Mo es posible tener en cuenta el documento para la asignacion de puntaje en el
DE APRENDIZAJE- HUMANO POR Mo Valido item de Educacion Formal toda vez que no se encuentra relacionado con las
SENA- COMPETENCIAS- funciones de la OPEC.
METODOLOGIA

El dia 31 de enero, presenté mi reclamacion en los tiempos establecidos en la

CNSC, argumentando la misma de la siguiente manera:
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EDUCACION INFORMAL

e CURSO BIG DATA (20 HORAS)
FUNDACION No
UNIVERSITARIA CURSO EN BIG DATA  No Valido
COMPENSAR

asignacién de puntaje en el item de Educacién Informal
toda vez que no se encuentra relacionado con las

es posible tener en cuenta el documento para la

©

funciones de la OPEC.

FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 209930
RELACIONADAS CON EL CURSO BIG DATA (20
HORAS)

ARGUMENTOS QUE SUSTENTAN LA RELACION DE
LAS FUNCIONES CON EL CURSO BIG DATA

Brindar asistencia técnica, administrativa u operativa,
de acuerdo con instrucciones recibidas, con la calidad
ly oportunidad requeridas.

Sistematizar la informacion necesaria para la
ejecucion de los planes, programas y proyectos
ejecutados, atendiendo a los protocolos técnicos
establecidos por la entidad.

Monitorear técnicamente la  consolidacion,
organizacion y suministro de la informacion, de
conformidad con los lineamientos institucionales.

Organizar y digitalizar la documentacion requerida
para facilitar ejecucion de los procedimientos de la
dependencia, teniendo en cuenta los lineamientos
técnicos establecidos para tal fin.

Monitorear y apoyar la elaboracion de
documentos, reportes, estadisticas e informes
técnicos de la dependencia, en las condiciones de
calidad y oportunidad que se le indiquen.

lActualizar el sistema de gestion en cuanto a
métodos, controles, procedimientos, manuales,
guias, evidencias, registros digitales, indicadores,
para las etapas de planificaciéon, ejecucion,
medicién, control, mitigacibn de riesgos y
mejoramiento de los procesos a su cargo.

Definicién: El Big Data permite analizar importantes
cantidades de datos de distintas fuentes de informacion
para ampliar la comprension de problematicas ¢
identificar soluciones en el marco de la gestion publica.
Fuente:

https://www.dnp.gov.co/Prensa_/Noticias/Paginas/com
o-aprovechar-los-datos-en-las-entidades-publicas.aspx

El curso de Big Data tomado, fue contratado por el
Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital,
mediante proceso contractual DASCD-SAMC-009-
2020 fuente SECOPII
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/Contr
actNoticeManagement/Index?currentLanguage=es-
CO&Page=login&Country=CO&SkinName=CCE

Contratista Fundacion Universitaria Compensar.

Objetivo: Fortalecer las competencias administrativas
de los funcionarios.

Contenido del curso:

e Introducir a los participantes en los conceptos claves|
sobre la Ciencia de Datos y Big Data. (4 horas)

e Comprender la forma en la que se gesta un proyecto
de Ciencia de Datos. (4 horas)

e |dentificar los proyectos de esta disciplina que se
pueden realizar en las diferentes areas funcionales de
una organizacion a través de casos de éxito en las
diferentes entidades (4 horas)

e Taller practico del manejo de la herramienta Power BI
(8 horas)

De acuerdo a la definicion presentada del estudio

realizado, se puede inferir, que los contenidos del curso,



https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/ContractNoticeManagement/Index?currentLanguage=es-CO&Page=login&Country=CO&SkinName=CCE
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/ContractNoticeManagement/Index?currentLanguage=es-CO&Page=login&Country=CO&SkinName=CCE
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/ContractNoticeManagement/Index?currentLanguage=es-CO&Page=login&Country=CO&SkinName=CCE

FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 209930
RELACIONADAS CON EL CURSO BIG DATA (20
HORAS)

ARGUMENTOS QUE SUSTENTAN LA RELACION DE
LAS FUNCIONES CON EL CURSO BIG DATA

son pertinentes a la hora de buscar un mejor
desempenio del funcionario, ya que las habilidades del
manejo de la informacién influyen de manera
significativa en la toma de decisiones de las entidades.

(120 HORAS)

FUNDACION DE
EDUCACION
SUPERIOR SAN JOSE

DIPLOMADO EN
INTELIGENCIA DE
NEGOCIOS

No Valido

DIPLOMADO EN INTELIGENCIA DE NEGOCIOS - BUSINESS INTELLIGENCE

Mo es posible tener en cuenta el decumento para la
asignacién de puntaje en el item de Educacion Informal
toda vez que no se encuentra relacionado con las
funciones de la OPEC.

FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 209930
RELACIONADAS CON EL CURSO DIPLOMADO
EN INTELIGENCIA DE NEGOCIOS (120 HORAS)

ARGUMENTOS QUE SUSTENTAN LA RELACION
DE LAS FUNCIONES CON EL DIPLOMADO EN
INTELIGENCIA DE NEGOCIOS

-Sistematizar la informacién necesaria para la
ejecucion de los planes, programas y proyectos
ejecutados, atendiendo a los protocolos técnicos
establecidos por la entidad.

-Monitorear técnicamente la consolidacion,
organizacion y suministro de la informacion, de
conformidad con los lineamientos institucionales.

-Organizar y digitalizar la documentacién
requerida para facilitar ejecucion de los
procedimientos de la dependencia, teniendo en
cuenta los lineamientos técnicos establecidos
para tal fin.

-Efectuar seguimiento a la distribucién de la
correspondencia de la dependencia garantizando
el cumplimiento de los términos requeridos.

-Monitorear y apoyar la elaboracion de
documentos, reportes, estadisticas e informes
técnicos de la dependencia, en las condiciones
de calidad y oportunidad que se le indiquen.

Definicion: El business intelligence (BI) o inteligencia de
negocios combina analisis de negocios, mineria de
datos, visualizacion de datos, herramientas €
infraestructura de datos, y las précticas
recomendadas para ayudar a las organizaciones a
tomar decisiones més basadas en los datos.
Fuente:
https://www.tableau.com/es-mx/learn/articles/business-
intelligence

De acuerdo a la definicion presentada del estudio
realizado, se puede inferir, que los contenidos del
diplomado, son pertinentes a la hora de buscar un mejor
desempefio del funcionario, sobre todo en el momento
en que éste requiera tomar decisiones para el desarrollo
de los diferentes procesos organizacionales.




FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 209930
RELACIONADAS CON EL CURSO DIPLOMADO
EN INTELIGENCIA DE NEGOCIOS (120 HORAS)

ARGUMENTOS QUE SUSTENTAN LA RELACION
DE LAS FUNCIONES CON EL DIPLOMADO EN
INTELIGENCIA DE NEGOCIOS

-Actualizar el sistema de gestién en cuanto a
métodos, controles, procedimientos, manuales,
guias, evidencias, registros digitales,
indicadores, para las etapas de planificacion,
ejecucion, medicién, control, mitigaciéon de
riesgos y mejoramiento de los procesos a su
cargo.

-Participar en las actividades necesarias para la
atencion eficaz y eficiente de los requerimientos
de la ciudadania y los entes de control
formulados por cualquier canal, asi como
mantener la documentacion a su cargo de
acuerdo con los lineamientos y procedimientos
establecidos por la entidad.

-Dar cumplimiento a los lineamientos del modelo

de seguridad y privacidad de la informacion -
mspi, asociados a la proteccion de la
informacion.

e CURSO DE INTEGRIDAD, TRANSPARENCIA Y LUCHA CONTRA LA

INTEGRIDAD Mo es posible tener en cuenta el documento para la
- TRANSPAREMCIA Y ‘g asignacién de puntaje en el item de Educacion Informal @
RUEER HIELE: LUCHA CONTRA LA DR toda vez que no se encuentra relacionado con las
CORRUPCION funciones de la OPEC.

FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 209930
RELACIONADAS CON EL CURSO
(INTEGRIDAD, TRANSPARENCIA Y LUCHA
CONTRA LA CORRUPCION (20 HORAS)

ARGUMENTOS QUE SUSTENTAN LA RELACION
DE LAS FUNCIONES DEL CURSO DE
INTEGRIDAD, TRANSPARENCIA Y LUCHA
CONTRA LA CORRUPCION

Todas la funciones del cargo

El curso de integridad, transparencia y lucha contra
la corrupcion, tiene como objetivo, que las personas
que estan trabajando en las entidades publicas, sin
importar el tipo de vinculacién laboral, siempre deben
actuar orientados bajo la cultura de la legalidad y la
ética de lo publico.

Fuente:

https://www1.funcionpublica.gov.co/web/eva/curso-

integridad



https://www1.funcionpublica.gov.co/web/eva/curso-integridad
https://www1.funcionpublica.gov.co/web/eva/curso-integridad

FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 209930
RELACIONADAS CON EL CURSO
(INTEGRIDAD, TRANSPARENCIA Y LUCHA
CONTRA LA CORRUPCION (20 HORAS)

ARGUMENTOS QUE SUSTENTAN LA RELACION
DE LAS FUNCIONES DEL CURSO DE
INTEGRIDAD, TRANSPARENCIA Y LUCHA
CONTRA LA CORRUPCION

La integridad, transparencia y la lucha contra la
corrupcion, es inherente y transversal a todas las
Entidades, funcionarios y cargos del sector publico a
nivel Nacional.

CURSO SALUD OCUPACIONAL: SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO (40

HORAS)

SALUD OCUPACIONAL:
SENA SEGURIDAD Y SALUD No valido
EN EL TRABAIO

Mo es posible tener en cuenta el decumento para la

asignacidn de puntaje en el item de Educacion Informal (0]
toda vez que no se encuentra relacionade con las

funciones de la OPEC.

FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 209930
RELACIONADAS CON EL CURSO DE
SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO (20
HORAS)

ARGUMENTOS QUE SUSTENTAN LA RELACION
DE LAS FUNCIONES CON EL CURSO DE
SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO

Todas la funciones del cargo.

Definicién:

La Organizaciéon Mundial de la Salud (OMS) define
la seguridad y salud en el trabajo como la disciplina
que busca proteger la salud de los trabajadores y
prevenir las enfermedades y lesiones que
puedan surgir en el lugar de trabajo

La seguridad y salud en el trabajo, es inherente y
transversal a todas las Entidades, funcionarios y
cargos del sector publico a nivel Nacional.




EMPLEQS DE L.OS NIVELES AUXILIAR Y TECHICO AERONAUTIOG

| Educacién para ef Trabajoy Educacidn para ef Trahajo y
Educacitn Formal Edircacidn foformal Desarrolio Humano Desarralic Humano
A b s | {Formagion Académica) (Farmaeidn Laboral)
Carfificados da Cartificados de
Titulos (1) P‘?;?I' er:;ml - Puittaje Conocimientos Puntaje Técnico Laboral por Puntaje
Acaddémicos Competencias
Tetnolagice 2 24-47 1,5 10 més 5 10 mas
= = EE— 5
Técnica Prafasianal 20 48-71 340
Especializacion
Temnalbgica 5 72-85 45
Especializacion
Técnica Prafesional n 9,158 6.0
(1} Gracta(s) de grado o cedificacidn i
- i  aprabasidn de fa 120-143 7.5
| indaifdad de materias que conforman . o
af correspondients péneLm 144-1 .0
académice, expadida por la )
respeclive institucidn educaliva, en £EEns 10.5
la que canste que solsmente queds §92.215 12,0
pandients la ceremonia de grado.
{2) La sums des los punisfes 218-230 13,5
parciales no puede exoeder 25
punios, 240 omds 15,0

EDUCACION FORMAL:

e PROFESIONAL EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS

FUNDACION DE Mo es posible tener_ en cuenta el Id'ocumento para la asignaci 6r.1 de puntaje, pues
EDUCACION ADMINISTRACION DE . cgrrespon[ie a un tipo de educacion gue no se encuentra prevista para este
SUPERIOR SAN JOSE - EMPRESAS Mo Valido nivel, segin lo dispuesto en el numeral 5.4 dgl Anexo al !{cugrdo del Proceso de
FESSANIOSE- Seleccion, por el cual se establecen las espedificaciones técnicas de las

diferentes etapas del Proceso de Seleccion AEROCIVIL Primera Fase.



REQUISITOS DEL EMPLEO 209930

ARGUMENTOS QUE SUSTENTAN LA RELACION
DE LOS REQUISITOS CON LOS CRITERIOS DE
LA VALORACION DE ANTECEDENTES

De acuerdo a los requerimientos para la OPEC
209930, en cuanto a la educacion superior,
rezan:

“Estudio: Titulo de TECNOLOGICA en NBC:
IADMINISTRACION ,0, NBC: CONTADURIA
PUBLICA ,0, NBC: ECONOMIA ,0, NBC:
INGENIERIA ADMINISTRATIVA Y AFINES ,0O,
NBC: INGENIERIA DE SISTEMAS,
TELEMATICA Y AFINES ,0O, NBC: INGENIERIA
INDUSTRIAL Y AFINES ,0, Aprobacién de
Tres(3) Afios de EDUCACION SUPERIOR en
NBC: ADMINISTRACION ,0...”

IAlternativas

“Estudio:...,O, Aprobacién de Dos(2) Afios de
EDUCACION SUPERIOR en NBC:
IADMINISTRACION ,0, Aprobacion de Dos(2)
Meses de EDUCACION SUPERIOR en NBC:
ECONOMIA”

En el numeral 5.4: criterios valorativos para puntuar Ia
educacion en la prueba de valoracion de antecedentes,
incluye que “Adicionalmente, para los Niveles Auxiliar y
Técnico Aeronautico, en el factor de educacion formal, se|
valorard también |la Educacion Formal No Finalizada

relacionada con las funciones del empleo a proveer,

aprobada en los ultimos (5) afios, contados hasta g

fecha de cierre de la etapadeinscripciones, asi:

ENPLEOS DE LOS NIVELES TECNICO Y.

Puntaje por samestre
Nival do Formacién o

Profesional 25 2
ecrotgca 0 ®
Técnica Profesional B 3 9
A 5

Cortfc respeciiva irsiuciin educaliva,En odos To3 Gaso8, B T Tacion
edueative que expids la cantifieacitn, para que sea vilida para los electos da aste prusha, debe
expre: 6n semesires académicos.
(2) L suma de fos puniajes paiciales o puede excedsr 28 punios.
En estos casos, la sumatoria de los puntajes asignados a la Educacién Formal Finalizada y No

Finalizada no puede ser mayor a 25 puntos que corresponde a la méxima puntuacién permitida para
este factor.

En estos casos, la sumatoria de los puntajes

asignados a la formacién finalizada y no

finalizada no puede ser mayor a 25 puntos que

corresponde a_la maxima puntuada para este

factor.

Para mi caso, me titule como administradora de
empresas, con 9 semestres aprobados al 1 de julio de
2022, segln registro académico N°12756 Registro N° 8
Folio 027.

Pensum Administracion de Empresas SNIES:
108420

https://sitio.usanjose.edu.co/wp-
content/uploads/2020/11/Administracion_de_empre
sas_malla_nueva_C.pdf

e ESPECIALIZACION TECNOLOGICA EN GESTION DEL TALENTO HUMANO POR

COMPETENCIAS-METODLOGICA

ESPECIALIZACION
TECNOLOGICA EN
GESTION DE TALENTO
HUMANO POR
COMPETENCIAS-
METODOLOGIA

SERVICIO NACIONAL
DE APRENDIZAJE-
SENA-

Mo es posible tener en cuenta el documento para la asignacion de puntaje en el ®
Mo Valido item de Educacion Formal toda vez que no se encuentra relacionado con las
funciones de la OPEC.



FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 209930
RELACIONADAS CON LA ESPECIALIZACION
TECNOLOGICA EN GESTION DEL TALENTO

HUMANO POR COMPETENCIAS -
METODOLOGICA

ARG

UMENTOS QUE SUSTENTAN LA RELACION

DE LAS FUNCIONES DE LA ESPECIALIZACION
TECNOLOGICA EN GESTION DEL TALENTO

HUMANO POR COMPETENCIAS -
METODOLOGICA

Brindar asistencia técnica, administrativa
u operativa, de acuerdo  con
instrucciones recibidas, con la calidad y
oportunidad requeridas.

Sistematizar la informacion necesaria
para la ejecucion de los planes,
programas y proyectos ejecutados,
atendiendo a los protocolos técnicos
establecidos por la entidad.

Informar a usuarios internos y externos
sobre la informacién de la dependencia
atendiendo a los protocolos de atencion
al cliente definidos por la dependencia.
Monitorear técnicamente la
consolidacion, organizacion y suministro
de la informacién, de conformidad con
los lineamientos institucionales.
Organizar y digitalizar la documentacion
requerida para facilitar ejecucion de los
procedimientos de la dependencia,
teniendo en cuenta los lineamientos
técnicos establecidos para tal fin.
monitorear y apoyar la elaboracion de
documentos, reportes, estadisticas e
informes técnicos de la dependencia, en
las condiciones de calidad y oportunidad
que se le indiquen.

monitorear el desarrollo técnico de las
actividades administrativas y logisticas
que requieran la gestion de la
dependencia.

actualizar el sistema de gestion en

cuanto a métodos, controles,
procedimientos, manuales, guias,
evidencias, registros digitales,
indicadores, para las etapas de
planificacion, ejecucion, medicion,
control, mitigacibn de riesgos Yy
mejoramiento de los procesos a su
cargo.

participar en las actividades necesarias
para la atencion eficaz y eficiente de los
requerimientos de la ciudadania y los
entes de control formulados por
cualquier canal, asi como mantener la
documentacion a su cargo de acuerdo
con los lineamientos y procedimientos
establecidos por la entidad.

Clasificacién Int

La especializacién tecnoldgica es gestion del
talento humano por competencias, pertenece
al NBC de administracién, de acuerdo a
sistema nacional de informacion de la
educacion superior SNIES 9110

fuente:
https://hecaa.mineducacion.gov.co/consultas
publicas/programas

ernacional Normalizada de Educacién — CINE F 2013 AC

Campo amplio

Administracion de Empresas y Derecho

Campo especifico

Educacion comercial y administracion

Campo detallado

Gestion y administracién

Nicleo Basico del Conocimiento

Area de conocimiento

Economia, administracion, contaduria y afines

Nicleo Basico del

Conocimiento - NBC Administracion

El especi

Competencias del especialista tecnoldgico en gestion
del talento humano:

planear y ejecutar de cronograma de
actividades

realizacién de instrumentos de evaluacién
disefio de encuesta

elaborar informes de analisis de indicadores
construccion de lista de verificacién de
indicadores

elaboracion de actas e informes

realizacion y ejecucion de planes de accion

alista en gestion de talento humano, desarrolla

un sin nimero de competencias de caracter transversal,
dado que, los diferentes procesos que permiten la
gestion en las entidades publicas, las desarrolla el
talento humano de las mismas.

Fuente https://valle.senacdti.com/gestion-talento-

humano-

competencias.html
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FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 209930
RELACIONADAS CON LA ESPECIALIZACION
TECNOLOGICA EN GESTION DEL TALENTO

HUMANO POR COMPETENCIAS -
METODOLOGICA

ARGUMENTOS QUE SUSTENTAN LA RELACION
DE LAS FUNCIONES DE LA ESPECIALIZACION
TECNOLOGICA EN GESTION DEL TALENTO

HUMANO POR COMPETENCIAS -

METODOLOGICA

e apoyar en las actividades encaminadas
al mejoramiento continuo de los asuntos
de su competencia, en el marco de la
implementacién y sostenibilidad del
modelo integrado de planeacion y
gestiéon, y frente a los hallazgos
derivados de las auditorias internas y
externas.

EMPLEOS DE LOS NIVELES AUXILIAR Y TEH

Educacion Informal

Educacidn para el Trabajo y
Desarrolio Humano
(Formasion Académica)

Educacién para el Tratajo y
‘Desarrcifo Homano
(Formacion Labaral)

Horas
cartificadas

Puntaje

Cortiicados de
Técnico Laboral por
Compatencias

Puntzje

2147

15

4871

30

7285

45

98119

60

al
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8. El dia 21 de febrero de 2025, brindan respuesta a mi reclamacion, desde mi

punto de vista, sin argumentos y de manera generalizada, en cuanto a la

educacion informal:

“Respecto a su peticion de validar a los cursos en Big Data; Integridad,
Transparencia y Lucha Contra la Corrupcion; Salud Ocupacional: Seguridad y

Salud en el Trabajo; diplomado en Inteligencia de negocios - Business
Intelligence y el titulo de Especializacion Tecnolégica en Gestion del Talento
Humano por Competencias — metodologia; nos permitimos indicarle que,
durante la Prueba, se procedio a realizar el analisis pertinente, efectuando la

comparacion entre los documentos aportados, con las funciones del empleo

para el que concursa, denotando que, no fue posible evidenciar que la

formacion adquirida guarde relacion con el empleo para la cual concursa, toda

vez que este tiene como propdsito monitoreary operar las actividades técnicas

y administrativas necesarias para

la adecuada ejecucion de

los




procedimientos de la dependencia atendiendo a los requerimientos técnicos y
normativos aplicables”

Enrealidad la Universidad no se tomd el tiempo de investigar, ;que es Big data? ; Y que
impacto puede tener la misma en las actividades que realizamos en nuestras labores?,
el contenido de este curso es transversal, ya que nos permite desarrollar habilidades
en el manejo de lainformaciény la mineria de datos, ahora, ;como impacta en nuestra

ética, la capacitacion de integridad, transparencia y lucha contra la corrupcion?, no
sera importante laborar con transparencia, fortalecer nuestros valores y estar
orientados bajo la cultura de la legalidad y el valor de lo publico?.

O seguramente, el curso de Seguridad y Salud en el trabajo, ¢sera que no apunta a

trabajar en lugares seguros y en condiciones adecuadas?.

Al parecer la Universidad Libre, encargada de realizar la validacion de antecedentes,
no se detiene a revisar con mas detenimiento, los titulos de las capacitaciones y de
que manera contribuyen en las funciones del empleo, simplemente se cifien a
relacionar con nombres propios extraidas de los manuales de funciones, sin ir mas
alla, sin tener en cuenta, que hoy en dia, existen infinidades de capacitaciones que de
una o otra manera nos impactan en nuestro desempefio, como lo es, el Diplomado de
inteligencia de negocios Business Intelligence, “Definicidn: El business intelligence (Bl)
o inteligencia de negocios combina analisis de negocios, mineria de datos,

visualizacion de datos, herramientas e infraestructura de datos, y las practicas
recomendadas para ayudar a las organizaciones a tomar decisiones mas basadas en
los datos”

Por otro lado, el titulo de Especializacidon Tecnoldgica en Gestién del Talento Humano

por Competencias — metodologia, no fue tenido en cuenta, a pesar de que mucho de

los conocimiento adquiridos tienen relacién con las funciones del empleo:

e planeary ejecutar de cronograma de actividades

e realizacion de instrumentos de evaluacion

o disefo de encuesta

e elaborar informes de analisis de indicadores

e construccion de lista de verificaciéon de indicadores
e elaboracion de actas e informes

e realizacion y ejecucion de planes de accion

La respuesta de la CNSC en cuanto se refiere a la educacién formal, es la siguiente:

“En consecuencia, referente al Titulo de Profesional en Administracion de
Empresas, expedido por Fundacion de Educacion Superior San José -
FESSANJOSE, al no ser un titulo contemplado para ser objeto de puntuacion en



el niveldelempleo al cual se inscribid, no puede ser objeto de puntuacion y por
consiguiente, se mantiene la valoracion realizada en la prueba de Valoracion de
Antecedentes”.

Y finalmente, en el anexo técnico de la convocatoria indican, “que para los niveles
auxiliar y técnico aeronautico, el factor de educacion formal, se valorara también la
educacion formal no finalizada relacionada con las funciones del empleo a proveer,

aprobada en los ultimos 5 anos”’.

Mi situacion, es que presente un titulo de profesional en Administracion de Empresas
(9 semestres finalizado en la vigencia 2022), es decir que esta dentro de los ultimos 5
anos y cumplo con el maximo de los semestres alli descritos.

| o | L 1 = ]

Adicionaimente, para los Niveles Auxiliar y Técnico Aercnéutico, en el Factor de Educacién Formal, se
valorara también la Educacion Formal No Finalizada relacionada con las funciones del empleo a
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DERECHOS VULNERADOS

ACCESO DERECHO DE ACCESO A LOS CARGOS Y FUNCIONES PUBLICAS El
acceso a la funcion publica es un derecho fundamental como lo consagran el
numeral 7 del articulo 40 y el articulo 85 de la Constitucion Politica, este ultimo
indica que es de inmediata aplicacion.

IGUALDAD: ARTICULO 13 CONSTITUCION POLITICA DE COLOMBIA. “Todas las
personas nacen libres e iguales ante la ley, recibiran la misma proteccidon y trato
de las autoridades y gozaran de los mismos derechos, libertades y oportunidades
sin ninguna discriminacién por razones de sexo, raza, origen nacional o familiar,
lengua, religién, opinidon politica o filoséfica.

Peticion:

Por lo expuesto, solicito respetuosamente que se ordene a la Comision Nacional del
Servicio Civil (CNSC) y a la Universidad Libre:

1. La correcciéon de la puntuacidon asignada a mis antecedentes educativos y
formativos, conforme a lo dispuesto en la convocatoria, asignando los puntos
correspondientes a los cursos vy titulos relevantes para el cargo de Técnico
Aeronautico VII (OPEC 209930).

2. Larevisiéony rectificacion del puntaje total asignado en la fase de valoracion de
antecedentes, con el fin de garantizar el cumplimiento de mis derechos
constitucionales.

Pruebas:

Copia de los titulos de formacion.

Copia de la reclamacién presentada ante la CNSC
Copia de larespuesta de la CNSC y la Universidad Libre
Anexo técnico de la convocatoria

o prwbd-=

Reporte de inscripcion

Juramento:

Declaro bajo juramento que la informacion presentada en este escrito es verazy que la
presente accion de tutela es la via adecuada para proteger mis derechos
fundamentales vulnerados.



NOTIFICACIONES

Para efectos de notificacién quedo atenta en:

Correo electrénico: mayitos1981@hotmail.com

Atentamente,

Maria José Blanco Gémez
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